— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2022〕19 号

对市十五届人大六次会议

第 0893 号代表建议的答复

张建华代表：

您提出的“关于培养青年科技人才，助力上海高水平人才高

地建设的建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如

下：

习近平总书记非常关心上海的科技创新和人才工作，做出过

多次重要指示。在浦东开发开放 30 周年庆祝大会上，总书记特

别提出上海要“全力做强创新引擎，打造自主创新新高地”“率

先实行更加开放更加便利的人才引进政策，积极引进高层次人

— 2 —

才、拔尖人才和团队特别是青年才俊”。在中央人才工作会议上，

总书记指出要给予青年人才更多的信任、更好的帮助、更有力的

支持，支持青年人才挑大梁、当主角。当前阶段，我们探索加强

青年科技人才的培养经验和路径，探讨青年人才成长成才的举

措，很有必要。

青年科技人才是科技创新的生力军，是未来科技队伍的中坚

力量。上海要当好新时代全国改革开放的排头兵、创新发展的先

行者，加快建设“五个中心”和具有世界影响力的社会主义现代

化大都市，迫切需要在青年科技人才工作中超前布局，提高引才

聚才质量，做大做强科技人才蓄水池。

上海历来高度重视青年科技人才培养工作。自 20 世纪 90 年

代以后，我市陆续出台了一系列涉及青年科技人才发展的政策措

施。围绕青年科技人才的成长阶段和创新领域，市科委先后实施

了青年科技启明星计划、学术/技术带头人计划、浦江人才计划、

青年科技英才扬帆计划等多个涉及青年科技工作者的人才计划

项目。其中，启明星计划已实施 31 年，累计资助 3000 余位青年

科技人才，走出两院院士 20 位，200 余人入选国家杰出青年基金，

200 余人入选国家优秀青年基金，促进形成了一批优秀科研团队，

涌现出了大批重要的创新成果，成为上海高层次科技人才的“蓄

水池”，在我国重大科学技术创新和重大社会活动中发挥了积极

作用。与此同时，我市还针对不同阶段的青年科技人才特点，实

施了“上海市青年拔尖人才开发计划”（市委组织部，38 周岁以

下）、“青年东方学者计划”（市教委，35 周岁以下）、“曙光计划”

— 3 —

（市教委，40 周岁以下）、“中国 100 青年英才培养计划”（团市

委，22 周岁以下）、上海市飞翔计划（市妇联，35 周岁以下）等

一系列涉及青年科技人才的培养计划，持续加大对青年科技人才

培养的投入力度。此外，积极为青年科技人才搭建交流展示平台，

市委组织部、市科委、市人社局、团市委等分别举办“海聚英才”

“创·在上海”“留·在上海”“创青春”等创新创业大赛；市科

协开展了“青年科技英才”、市青科协开展了“上海科技青年 35

人引领计划”等评选举荐活动。以上举措为全面激发青年科技人

才潜力，全方位助力青年科技人才脱颖而出，识别更多优秀青年

科技人才起到了重要作用。

关于“吸引社会资本，建立青年科技人才基金。参照教育基

金配比政策，给予人才基金配比支持”的建议。一是鼓励行业主

管部门、地区设立相应的支持青年人才创新发展的基金，吸引各

方力量共同支持青年科技人才发展。二是为贯彻中央人才工作会

议精神，本市正抓紧研究起草相关实施方案，方案中将研究创设

人才基金，通过募集社会公益捐款，资助全球优秀者来沪开展基

础研究。三是进一步加大对青年科技人才的支持力度。为鼓励青

年科技人才大胆创新、勇于探索，自 2017 年以来，市科委实施

的“扬帆计划”资助人数翻了两番，单项资助金额翻了一番；“

启明星计划”资助人数翻了一番，单项资助金额翻了一番。下一

步，我们将持续优化人才计划项目，推进各行业领域人才梯队建

设，支持为青年人才压担子、搭平台、配项目，助推更多青年科

技人才快速成长、迅速成才。

关于“针对上海先导产业（集成电路领域可试点先行），博

— 4 —

士后经费支持年限由 2 年延长为 3 年，上海超级博士后名额单列”

的建议。2018 年，我市实施了“超级博士后”激励计划，对当年

度进站、35 周岁以下的全职博士后经遴选予以资助。至 2021 年，

累计资助博士后 1157 名，累计资助 3.33 亿元，集成电路、人工

智能、生物医药重点产业的占 30%。计划实施四年以来，本市进

站人数逐年快速递增，在站人数已从 2017 年底的 4600 余人大幅

增加到 7200 余人，3 年增幅约 64%。对于本市重点支持的三大产

业，我们均在评审中予以单列分组，入选率高于其他专业领域。

近四年来，集成电路领域共有 62 名博士后获得“超博”计划支

持。通过前期调研，我们发现在部分高校中，集成电路领域的博

士后受设站单位内部平衡等客观因素制约，未能申报“超博”计

划。下一步，我们将继续深入调研，改善申报条件，给予相关专

业领域更大的支持力度。

关于“在国家级、市级评优推荐方面，树立卓越工程师和高

技能人才标杆，营造社会尊重工程师和高技能人才的良好氛围”

的建议。一是持续推进卓越工程师和高技能人才振兴工程，扎实

推进工程硕博士培养改革专项试点，实施卓越工程师选调培养计

划，大力培养三大产业等重点产业领域紧缺急需的领军、骨干、

青年人才。继续推动首席技师培养选拔，组织好上海高技能人才

评选表彰活动，在全社会积极营造尊重工程师和高技能人才的良

好氛围。二是加强对优秀青年科技人才的选树和宣传。积极选树

青年科技人才、创新团队典型，深入开展“上海科技青年 35 人

引领计划”评选活动，打造科创启明星论坛、上海科技青年 U35

领军论坛等品牌，推动重点领域、科研一线优秀青年科技人才脱

— 5 —

颖而出。在推报中国青年五四奖章、评选上海市青年五四奖章等

荣誉中，优先向青年科技人才倾斜。加强宣传科学家的家国情怀

和成就贡献，增强青年科技人才职业荣誉感和干事创业的成就

感，激励青少年树立投身科技创新的远大志向。

感谢您对本市科技工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2022 年 8 月 15 日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大代表工作处。

上海市科委办公室                        2022 年 8 月 15 日印发